NIHIL DOMVM PRAETER CICAT. RELAT. SVNT) infra lib. 9. c. 6. Intuere, Cænus inquit, corpora nostra ex angustia tot persossa vulneribus, tot siccitricibus putria. Iam tela hebetia sunt, iam arma deficiunt. Vestem Persicam induimus, quia domestica subuehi non potest. In externum degenerauimus cultum, quoto cuique lorica est? quis equum habet? iube quari quam multos serui ipsorum persecuti sunt, quid cuique super sit ex præda. Omnium victores, omnium inopes sumus, nec luxuria laboramus, sed bello instrumenta belli consumpsimus. hanc tu pulcherrimum exercitum nudum obijciet belluis?

VICTORES SVB IUGVM MITTERES) Hoc μεταφορικῶς accipe. Nusquam & nunquam adhuc Macedones sub iugum barbarorum miserat, sed ad illorum vestem & mores transierat, & cogebat Macedones victores more Persarum, qui victi erant genu sibi ponere & adorare,

*Septuagies bis milies centena millia. Duos & septuaginta milliones.

tate, hoc Hermolaus ait, esse sub iugum mittere. quid propriè sit sub iugum mittere, habes apud Lium: Tribus hastis iugum fit, humi fixis duabus, superque eas transversa vna deligata, sub hoc iugo dicitur Aequos misit.

GENVA PONERE) hoc tertium caput est orationis de superbia Alexandri. Regredere ad Hegelochi orationem lib. 6. c. 20.

PARCE HIS) Parentibus & cognatis nostris, quibus lege Macedonica nobiscum esset moriendum.

EX TVA MORTE PETIERAMVS, CONSEQ. EX NOSTRA) libertatem, ut saltem morte liberemur à seruitute tua & tyrannide.

CAPVT XVI.

ARGVMENTVM.

Hermolao respondet Alexander, qui reos duci iubet, atque inter hos Callisthenem, cuius mors genusque mortis eternam regi peperit inuidiam & infamiam.

T rex, Quàm falsa sint, inquit, quæ iste tradita à magistro suo dixit, patientia mea ostendit. Confessum enim vltimum facinus tamen ut vos quoque audiretis, expressi non imprudens, cum permissem latroni huic dicere, vsurum ea rabie, qua compulsus est, ut me, quem parentis loco colere debet, vellet occidere. Nuper cum procacius se in venatione geßisset, more patrio, & ab antiquissimis Macedonia regum vsurato, castigari eum iussi. Hoc & oportet fieri, & ferunt à tutoribus pupilli, à maritis uxores, seruis quoque pueros huius ætatis verberare concedimus. Hac est sauitia in ipsum mea, quam impia cade voluit ulcisci. Nam & in ceteros, qui mihi permittunt uti ingenio meo, quàm mitis sim, non ignoratis. Hermolao parricidarum supplicia non probari, cum eadem ipse meruit, minimè hercule admiror. Nam cum Parmenionem & Philotam laudat, sua seruit causa. Lyncestem verò Alexandrum bis insidiatum capiti meo, à duobus iudiciis liberaui. Rursus conuictum, per biennium tamen distuli, donec vos postulareris, ut tandem debito supplicio scelus lueret. Attalum, antequam rex essem hostem, meo capiti fuisse meministi. Clitus vitam non coegisset me sibi irasci, cuius temerariam linguam probra dicentis mihi & vobis diutius tuli, quàm ille eadem me dicentem tulisset. Regum ducumque clementia, non in ipsorum modò, sed etiam in illorum qui parent, ingenijs sita est. Obiequitò mitigantur imperia: ubi verò reuerentia excessit animis, & summa imis confundimus, ut opus est ut vim repellamus. Sed quid ego miror istum crudelitatem mihi obiecisse, qui auaritiam exprobrare ausus sit? Nolo singulos vestrum excitare, ne inuisam liberalitatem meam faciam, si pudori vestro grauem fecero. Totum exercitum aspiciat: qui paulò antè nihil præter arma habebat, nunc argenteis cubat lectis, mensas auro onerant, seruorum greges ducunt, spolia de hostibus sustinere non possunt. At enim Persæ quos vicimus, in magno honore sunt. Apud me quidem moderationis meæ certissimum indicium est, quod ne victis quidem superbe impero. Veni enim in Asiam, nõ ut funditus euertirem gentes, nec ut dimidiam partem terrarum solitudinem facerem, sed ut illos quoque, quos bello subegissem victoria meæ non pæniteret. Itaque militant vobiscum, pro imperio vestro sanguifundunt, qui superbe habitū rebellassent. Non est diuturna possessio, in quam gladio inducimur. Beneficiorum gratia sempiterna est. Si habere Asiam, non transire volumus, cum his communicanda est nostra clementia. horum fides stabile & æternum faciet imperium, & sanè plus habemus, quàm capimus. Insatiabilis autem auaritia est, adhuc implere velle quod iam circumfluit. Veruntamen eorum mores in Macedonas transfundo: in multis enim gentibus esse video, quæ non erubescamus imitari, nec